
 diário oficial Nº 34.640  31 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994, e Emenda 
Constitucional nº 44 de 09 de março de 2009, a contar de 01 de julho de 
2021 a 27 de dezembro de 2021.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará-HEMOPA, em 12 de julho de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 680140
Portaria n° 521/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 14 de julho de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e:
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço de alguns 
servidores deste Órgão;
Considerando o fluxo de atividades deste Órgão;
Considerando os autos do MEMO n°30/2021; GECOD-HEMOPA – PAE 
2021/456710;
Considerando, ainda, o que dispõem os artigos 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – INCLUIR a gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, no percentual de 60% (sessenta), a contar de 
26/04/2021, à servidora abaixo relacionada:
DANIELLE CORDEIRO DA CUNHA (matrícula nº 5957184/1).
II – EXCLUIR a gratificação por Tempo Integral, de que trata os dispositivos 
legais supramencionados, do servidor abaixo relacionado:
WILMAR QUEIROZ DA FONSECA JÚNIOR (matrícula nº 57209067/3).
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em de 14 de julho de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

Protocolo: 680467
P o r t a r i a nº. 548/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 12 de julho de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora, Maria Rosário Machado, servente, lotada na Ge-
rência de Lavagem e Esterilização, por todo o empenho e dedicação no 
exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
 III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 12 de julho de 2021.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 680457
P o r t a r i a nº. 549/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

de 12 de julho de 2021.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar a servidora, Maria Luiza de Miranda Moutinho da Conceição, 
médica, lotada na Coordenadoria de Atendimento Ambulatórial, por todo o 
empenho e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 12 de julho de 2021.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 680459

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

P o r t a r i a nº. 550/2021 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
de 12 de julho de 2021.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
I - Elogiar, Vicente Monteiro de Souza, motorista, lotado no Hemocentro Re-
gional de Marabá, por todo o empenho e dedicação no exercício do cargo.
II - Registra-se o elogio no assentamento funcional do referido servidor;
III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em 12 de julho de 2021.
Dr. Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 680460

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 555 de 14 de Julho  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 756197/2021.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAP-
TAÇÃO DE DOADORES NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/PA nos dias 13, 
14 e 15/07/2021.
ANA LÚCIA TERROSO DE LIMA, CPF: 879395927-34, Tec. de Enferm./GE-
COD, MAT.: 57226327, 1,0 diaria, 14 e 15/07, CRISTIANE PAES DE CAS-
TRO, CPF: 851074112-15, Téc. em Enf./GECOD, MAT.: 5854296, 1,5 dia-
ria, 13, 14 e 15/07, DAIZE DE SOUZA BOTELHO, CPF: 734242002-63, Tec. 
De Enfermagem/GECAD, MAT.: 5943981, 1,0 diaria, 13 e 15/07, SANDRA 
MARIA MARQUES MARTINS, CPF: 399550442-68, Téc. Enferm./GECOD, 
MAT.: 571746441, 1,5 diaria, 13, 14 e 15/07 e MARIA DO SOCORRO SILVA 
DE JESUS, CPF: 170923452-00, Téc. Enferm./GECOD, MAT.: 7000235, 1, 
diária, 13 e 14/07
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Julho  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 680465
PORTARIA Nº 554 de 14 de Julho  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 750743/2021.
RESOLVE:   Conceder  diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s), com     
o  objetivo  de   PARTICIPAR DE AVALIAÇÃO PARA A IMPLANTAÇÃO DE 
AGÊNCIA TRANSFUSIONAL NO HOSPITAL MUNICIPAL SÃO RAFAEL NO MU-
NICIPIO DE ALTAMIRA/PA no periodo de 21 a 22/07/2021.
LUIZ RENATO FRANCO HAGMANN DE FIGUEIREDO, CPF: 265962022-91, 
Adminstrador/GEMAN, MAT.: 7000898, 1,5 diarias e MARCELO VICTOR 
MOURA ARANHA. CPF: 858880602-91, Gerente/GEMAN, MAT.: 572251201, 
1,5.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Julho  de  2021.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 680449
PORTARIA Nº 557 de 14 de Julho  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 759089/2021.
RESOLVE:   Conceder  diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     com     
o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE 
CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/
PA nos dias 13, 14 e  15/07/2021.
SHIRLIANE SILVA DE MORAES, CPF: 847236372-49, Servente/COPA, 
MAT.: 571746631, 1,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 14 de  Julho de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 680476
PORTARIA Nº 556 de 14 de Julho  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
                         Considerando a solicitação constante do Processo nº 
757618/2021.
RESOLVE: Conceder  diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     com     
o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE 
CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA/
PA nos disa 14 e  15/07/2021.
 LILIA N LUCIA FREIRE BOUTH, CPF: 689812602-49, Assist. Sociasl/GE-
CAD, MAT.: 541956201, 0,5 diaria, 14/07,  IONA LIMA DA CUNHA, CPF: 
332238822-00, Aux. Admin./GECAD, MAT.: 571961631, 0,5 diaria, 15/07 
e VANESSA PIMENTEL LOBATO, CPF: 795070502-72, assist. Social/GECAD, 
MAT.: 5888165, 0,5 diaria, 15/07.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  14 de  Julho de  2021                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 680469
PORTARIA Nº 558 de 14 de Julho  de  2021

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  762640/2021.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTACÃO 
DE CANDIDATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE ANANIN-
DEUA/PA no dia  15/07/2021.
RAIMUNDO EDSON DOS SANTOS MENDES, CPF: 588796252-68, Ag. Ad-
min./GETRD, MAT.: 541880891, 0,5 diaria, ROSANA SILVA PINTO, CPF: 
844053332-20, Ag. Admin./GETRD, MAT.:5951269, 0,5 diaria, SERGIO 
MARCIO DE ANDRADE SARDINHA, CPF: 423706392-53, Ag. Admin./
GETRD, MAT.: 57294380, 0,5 diaria, MARCELO SOUZA DA SILVA, CPF: 


